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Datum 8 april 2019

Steller vragen Hans van der Elst

Vergadering WRG 11 april 2019

agendapunt Agendapunt 4, Integraal Waterketenplan

Het college wordt verzocht de volgende vragen schriftelijk te beantwoorden:

Naar aanleiding van Voorstel aan de Raad:

Vraag 1

Zijn er in de Maatregelenmodule maatregelen opgenomen die niet strikt noodzakelijk zijn, zodat bij het niet uitvoeren van deze maatregelen toch aan de wettelijke verplichtingen van de gemeente wordt voldaan?

Antwoord 1

Ja, maar vanwege het samenhangende geheel heeft het niet uitvoeren van maatregelen op korte en lange termijn consequenties voor de mate waarin we aan de wettelijke verplichtingen voldoen. De raad heeft bij de startnotitie aangegeven het huidige beleid te willen voortzetten.

Vraag 2
Zo, welke zijn deze.

Antwoord 2
Gaat te ver om hier schriftelijk op te reageren.

Vraag 3

In het voorstel aan de raad staat onder punt 2.1 vermeld dat de exploitatielasten in 2019 EUR
15.573 hoger uitvallen (dit in relatie tot onttrekkingen aan de egalisatievoorziening).

Is dit juist en zo ja: hoger in vergelijking tot welke referentie?

Antwoord 3

In tabel 1 in het raadsvoorstel worden de bestaande lasten vanuit het vGRP 2014 van riolering en water inclusief de inzet uit de egalisatievoorziening riolering (€ 1.921.359) vergeleken met de lasten zoals voorgesteld in dit IWKP (€ 1.936.932) waarin vooralsnog geen inzet van de egalisatievoorziening staat opgenomen. De lasten vanuit het IWKP liggen per saldo € 15.573 hoger. Als de vergelijking wordt gemaakt op enkel het lastenniveau (dus zonder rekening te houden met de inzet van de egalisatievoorziening riolering) dat ontstaat het volgende beeld;
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- € 315 €331 € 334 € 343 € 353

- €1.771 €1.830 €1.879 € 1.896 €1.936
- € 2.086 €2.161 €2.213 € 2.240 €2.288
]

- €185 €322 €277 €276 € 287

- €1.752 €1.888 € 1.906 €1.899 €1.922
- €1.937 €2.210 €2.183 €2.175 €2.209
]

- € 149 € -49 €30 €65 € 80

Hierbij wordt nog opgemerkt dat de egalisatievoorziening riolering ingezet wordt om tariefontwikkeling van de rioolheffing te reguleren. Besluitvorming hierover vindt in de begroting 2020 plaats.

Omdat voor 2019 de rioolheffing al is vastgesteld worden het voordeel op de exploitatie van € 149.406 verrekend met de al geplande onttrekking uit de voorziening van € 164.979.
Hiermee resteert een onttrekking uit voorziening riolering van € 15.573. Door deze wijziging veranderd het saldo van gemeentelijke begroting niet. De effecten op de jaren 2020 en verder zullen in de begroting 2020 verwerkt worden waarin ook de rioolheffing voor 2020 wordt vastgesteld.

Vraag 4

Onder voorstel aan de raad punt 2.1 staat: onttrekking uit de egalisatiereserve neemt af naar EUR 15.573.

In het voorstel aan de raad staat, direct onder tabel 1: dat de onttrekking aan deze reserve is verlaagd naar 0.

In de module Financién, paragraaf 5.4.3: een gemiddelde onttrekking uit de egalisatiereserve van EUR 300.000 per jaar.

Is dit strijdig met elkaar?

Antwoord 4
Nee de verlaging van de inzet van de egalisatievoorziening naar € 15.573 betreft het lopende begrotingsjaar 2019. In het IWKP is vooralsnog geen inzet van de voorziening opgenomen


Technische/informatieve vragen over lopende agendapunten
172
Fractie ONS Voorschoten

vanaf 2020 (dus 0). Bij de begroting 2020 zal bekeken worden welke inzet van de egalisatievoorziening nodig/gewenst is.

Vraag 5

In het voorstel aan de raad staat onder punt 4.4 vermeld dat er een egalisatie voorziening riolering van 2,1 miljoen EUR aanwezig is. In de Programmabegroting 2019-2022 staat vermeld dat er in 2019 een voorziening riolering is begroot met een omvang van 1.448 miljoen EUR. Hoe is aansluiting tussen deze cijfers te maken?

Antwoord 5

In de programmabegroting is voor 2019 een begrote beginstand van de voorziening van €
1,613 miljoen aangegeven. De begrote eindstand in 2019 is € 1.448. miljoen?

In bij? de jaarrekening 2018 (nog in procedure) wordt een bedrag van 495.000 toegevoegd aan de egalisatievoorziening riolering. Hiermee is de stand van de voorziening eind 2018 €
2,1 miljoen. (€ 1.613 +€ 495)

Vraag 6
In het voorstel aan de raad, punt 4.4, wordt als planperiode genoemd: 2019-2024. Waarom wordt het jaar 2024 genoemd, en niet 2023 zoals elders in de tekst van de stukken?

Antwoord 6
Er is een tikfoutje ingeslopen. De planperiode is 2019-2023.

Vraag 7

Hoe kan aansluiting worden gemaakt tussen cijfers in Voorstel aan de raad, tabel 1, pag. 6, en de waardes onder taakveld 7.2. van de Programmabegroting (pag. 109)? (begroting 2019 taakveld 7.2. Riolering baten 2.772, lasten -/- 1.768) ?

Antwoord 7

De inzet van de egalisatievoorziening ter hoogte van € 164.979 is in de begroting conform bbv verantwoord als baat en daarmee onderdeel van de baten van € 2.772k op pag.109 begroting 2019. In tabel 1 maakt deze per saldo (voordeel) onderdeel uit van het gepresenteerde bedrag van de bestaande begroting (€ 1.606.385).

Vraag 8

Het IWKp omvat ook waterbouwkundige kunstwerken. Toch wordt 200 K EUR voor waterbouwkundige kunstwerken niet in tabel 2 opgenomen. Waar is deze 200 K EUR in de Programmabegroting 2019-2020 opgenomen?
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Antwoord 8
Tabel 2 geeft alle investeringen die betrekking hebben op het IWKP weer als totaal. Dit betreft investeringen voor riolering, gemalen, waterbouwkundige kunstwerken en tractie.

Vraag 9

Het beleid van het college is erop gericht de kapitaallasten af te schrijven over een termijn die aansluit op de technische levensduur.

Kan het college toelichten welke risico’s genomen worden nu de financiéle afschrijvingstermijn van vrijvervalriolen aangelegd tussen 1900 en 1969 verlengd is naar 60 kaar en daarmee 15 jaar langer is geworden dan de technische levensduur?

Antwoord 9

Het verlengen is hier verantwoord, omdat de huidige beschikbare informatie aantoont dat de rioleren minimaal 60 jaar meegaan. Het verlengen van de afschrijvingstermijn heeft alleen invloed op de investeringen, welke vanaf 2019 worden geactiveerd.

Vraag 10
Voor de komende planperiode 2019-2023 is voorgenomen om 8 km riool te vervangen. In de module Financién, pag. 7, staat: “...is een vervanging van 6,6 km riolering opgenomen..”. Is dit strijdig met elkaar?

Antwoord 10
In de module Financién is de tekst onvolledig. De alinea in de module Financién Voorschoten moet als volgt luiden:

Voor de planperiode van het IWKp 2019-2023 is een vervanging van totaal ca. 8,4 km waarvan 3,9 km voor Adegeest, waarvoor in de planperiode een vervangingsinvestering riolering nodig is van € 4.490.615 van de totale vervangingsinvestering van € 9.287.000.
Voor geheel Adegeest is de vervangingslengte 6,6 km.

Vraag 11

In de module Financién, paragraaf 4.5.1. staat: “ Voor de exploitatielasten zijn de bedragen uit de begroting 2019 als uitgangspunt gebruikt. Waar nodig zijn de bedragen aangepast aan de actuele situatie...” Kan het college aangeven welke bedragen zijn aangepast en hoe groot die aanpassingen ten opzichte van de begroting zijn?

Antwoord 11
Nee, wordt aangegeven bij de begroting 2020.

Vraag 12


Technische/informatieve vragen over lopende agendapunten
172
Fractie ONS Voorschoten

Er wordt in de komende periode van het IWKP een start gemaakt om de hoofdgemalen van Voorschoten met een hoofdpersleiding direct te transporteren naar de AWZI leiden Zuid (pag.
37 Maatregelenmodule). Indien Voorschoten niet besluit (tijdens de behandeling van de kadernota 2020 of later) tot een "Robuust” systeem, in hoeverre zijn de kosten/onderzoeken/werkzaamheden behorende bij het maken van deze start dan een op zichzelf staande toegevoegde waarde leverende factor en waar bestaat die toegevoegde waarde uit?

Antwoord 12
Kan pas gestart mee worden als de raad bij de kadernota akkoord geeft op een robuust stelsel. Tot die tijd worden hiervoor geen kosten gemaakt.

Vraag 13

Voorstel aan de raad pag. 8: Egalisatievoorziening bedraagt nu 2,1 miljoen EUR

Bij 2% verhoging rioolheffing per jaar neemt deze niet af met 1,17 miljoen EUR maar met 0,7 miljoen EUR. (En zal dan dus 2,1 miljoen minus 0,7 miljoen = 1,4 miljoen bedragen.) Dus: de afname van de reserve is EUR 470.000 minder groot als gevolg van de verhoogde heffing.
Echter: 2% verhoging per jaar levert over deze periode EUR 531.998 op. Dat sluit niet aan op EUR 470.000. Hoe moet aansluiting worden gemaakt tussen de extra bate als gevolg van hogere heffing en de afname van de onttrekking uit de egalisatievoorziening?

Antwoord 13

Met het vaststellen van de IWKp wordt niet de hoogte van de rioolheffing bepaald. Omdat dit plan effect heeft op de rioolheffing zijn indicatief bedragen genoemd. De 0,7 miljoen is indicatief aangegeven en sluit daardoor niet 1 op 1 aan.

Het betreft hier een prognose en een advies. De definitieve besluitvorming vindt plaats bij de behandeling van de begroting 2020.

Vraag 14

Naar verwachting zal de egalisatiereserve per 1 januari 2024 een stand hebben van 600.000
EUR (Module Financién, pag. 14). Hoe verhoudt dit zich met de gegevens genoemd onder vraag 13?7

Antwoord 14
Het geprognosticeerde saldo van € 600.00 in 2024 is onjuist. Dit moet € 2,1 miljoen - 1,17 miljoen = circa 0,93 miljoen zijn.
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Het gestelde onder 5.4.3 Financiéle module is bij een gelijkblijvende rioolheffing. Het gestelde onder vraag 13 heeft betrekking op een prognose om de egalisatievoorziening tijdig op een positief saldo te houden.

Vraag 15

Voorstel aan de raad, pag. 8: er is uitgegaan van het vervallen van de kwijtschelding (door rioolheffing aan eigenaren te gaan belasten). Is bekend hoe Woningcorporaties met deze verhoging zullen omgaan, gezien de mogelijkheid dat zij dit op termijn gaan doorbelasten aan huurders?

Antwoord 16
Nee nu nog niet bekend.

Vraag 16
Kan het college nader toelichten waarom overstortvergunningen en vergunningen voor aansluiting op de afvalwaterzuivering overbodig worden?

Antwoord 16
De tijd is te kort om de vraag te beantwoorden door Rijnland.

De deregulering en de komst van de omgevingswet hebben geleid tot het verminderen van vergunningen. Overstortvergunningen en vergunningen voor aansluiting op de afvalwaterzuiveringen moeten nog bij Rijnland ingebracht worden ter toetsing.

Toelichting:

